Наиме румунски историчар Њ. Џув-
ара тврди да је избор А. И. Кузе (бојарина средњег имовног стања, а ср-
пско-грчког порекла) дело масона. Избор Кузе за господара Румуније
је био у супротности са Париском конвенцијом од 7. (19) августа
1858. године, јер је предвиђала да и Влашка и Молдавија имају по-
себне господаре. Види: N. Djuvara, Intre Orient si Occident. Tarile romane
la inceptul epocii moderne (1800-1844). Edita a VII-a,Bucurest, 2009, p. 347.;
Владислав Гросул, Молдавское движение до и после образования
Румынии (1821 – 1866), стр.

изгубила је део Бесарабије и протекторат над Дунавским кнеже-
винама (Влашком и Молдавијом) и право држања ратне флоте у
Црном мору. Западне силе су пожуриле да победу крунишу
мировним споразумом који је потписан у Паризу 18. (30.) марта
1856. године, који је утврдио нови поредак у Европи и имао је
директне негативне последице по Влашку и Молдавију и наравно
Србију. Мировним споразумом се судбина Дунавских кнежевина
предала у руке Међународне комисије сила победница у Кримс-
ком рату.36

у борби за своје циљеве
примењују методе као и држава, са разликом што појединци због
тога одговарају, али не и румунска држава, бар не до сада за из-
вршени етноцид.

Но, да се вратимо формирању Румуније. Велики отпор но-
вој држави пружили су не само Молдовљани него и становници
Влашке.41 Наиме, 3. (15) јуна 1856. заговорници очувања молдав-
ске државности обратили су се турским властима (документ је по-
тписало 82 угледних Молдовљана) са жељом да се подрже њи-
хова антиунионистичка борба. Унионисти су Молдовљане прогла-
сили „сепаратистима“, што није имало везе са стварношћу.

Због тога се у историји православља Куза оцењује „као производ
папско-протестантског Запада који је радио против православља и
Русије“.44 Румунска православна црква је после тога настала др-
жавним интервенцијом, као и тзв. Македонска православна црква.
Наиме, када је донет „Органски реголамент о стварању центра-
лних власти“ 3. (15) децембра 1864. године у првом члану је пи-
сало да „Румунска православна црква јесте и остаје независна од
било које стране црквене власти“. Ово се у науци сматра првим
званичним озакоњењем аутокефалности Румунске цркве.
Даље је румунска влада донела закон којим она бира митро-
полите и епископе, што је довело до даљег угрожавања цркве и
православља.